
SEGUNDA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 20138 CADERNO 9

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504986

PORTARIA: 605/2013
Objetivo: 01- AOS POLICIAIS: GARANTIR A SEGURANÇA DOS 
TÉCNICOS EM FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5600545/ALFREDO ANTONIO DA CRUZ ALMEIDA (POLICIAL 
MILITAR) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/03/2013 a 21/03/2013
56204491/JOSE MARIA PINHEIRO GOMES (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/03/2013 a 21/03/2013
57649/RAIMUNDO JOSE PRUDENTE TRINDADE (POLICIAL MILITAR) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 20/03/2013 a 21/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505017

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Temporário / VITOR HUDSON DA CONSOLACAO ALMEIDA 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505080

PORTARIA Nº 607/2013-GAB/SEMA DE 25 DE
 MARÇO DE 2013

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n° 249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 800/2011-GAB/SEMA de 13/05/2011, 
publicada no DOE 31930 de 06/06/2011, o servidor JOSÉ MARIA 
E SOUZA NETO, matrícula nº 57214630/1, ocupante do cargo de 
ENGENHEIRO FLORESTAL, tornando sem efeito a Homologação 
da Avaliação Especial de Desempenho realizada no período de 24 
(vinte e quatro) meses de exercício do servidor.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de março de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505086

PORTARIA Nº 612/2012-GAB/SEMA DE 26 DE MARÇO DE 2013
ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o Decreto n°249 de 11 de outubro de 2011, 
publicado no dia 14/10/2011 que regimentou a Avaliação Especial 
de Desempenho para 36 meses, tornando nula a Homologação 
de Estágio Probatório de 24 (vinte e quatro) meses.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 3041/2010-GAB/SEMA de 27/09/2010, 
publicada no DOE 31772 de 14/10/2010, a servidora SOLANGE 
HENCHEN TREVISAN, matrícula nº 5845580/2, ocupante do 
cargo de Biólogo, tornando sem efeito a Homologação da 
Avaliação Especial de Desempenho realizada no período de 24 
(vinte e quatro) meses de exercício da servidora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de março de 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505244

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº. 608 DE 25 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 de 
24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovado no estágio probatório o servidor JOSÉ 
MARIA E SOUZA NETO, Id. Funcional nº. 57214630/1, a 
contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-o estável obtendo o conceito BOM, para o 
exercício do cargo efetivo de ENGENHEIRO FLORESTAL, 
conforme processo nº. 2013/7806.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 25 DE MARÇO DE 2013
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505251

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PORTARIA Nº 613 DE 26 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;

CONSIDERANDO AINDA, O RELATÓRIO FINAL 
APRESENTADO PELA COMISSÃO ESPECIAL DE 

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO – CESAD, INSTITUÍDA 
PELA PORTARIA Nº. 671/2012;

RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
SOLANGE HENCHEN TREVISAN, Id. Funcional nº. 5845580/2, 
a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-a estável obtendo o conceito EXCELENTE, para 
o exercício do cargo efetivo de BIÓLOGO, conforme processo 
nº. 2013/60213.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 26 DE MARÇO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 495689

PORTARIA: 374/2013
Objetivo: DAR APOIO POLICIAL NAS APURAÇÕES DE DENUNCIAS, 
NOS DIVERSOS MUNICÍPIOS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AVEIRO/PA - Brasil
ITAITUBA/PA - Brasil
TRAIRÃO/PA - Brasil
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571986851/FRANCIANE COELHO BRAGA (POLICIAL MILITAR) / 
18.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 22/03/2013
5078091/MAURO VASQUES RAMOS (POLICIAL MILITAR) / 18.5 
diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 22/03/2013
571998691/RODRIGO DIAS BANDEIRA (POLICIAL MILITAR) / 
18.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 22/03/2013
56764951/WALDEMIR CABRAL BITENCOURT (POLICIAL MILITAR) 
/ 18.5 diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500491

PORTARIA: 500/2013
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BOM JESUS DO TOCANTINS/PA - Brasil
DOM ELISEU/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571942721/JOELCIO SOSINHO CASCAES (MOTORISTA) / 14.5 
diárias (Completa) / de 04/03/2013 a 18/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 502189

PORTARIA: 540/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO 
SISTEMÁTICA EM MATADOURO MUNICIPAL, EM CONJUNTO COM 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARÁ-ADEPARÁ E 
DELEGACIA ESPECIALIZADA EM MEIO AMBIENTE-DEMA; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREU BRANCO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572032132/ELVES MARCELO BARRETO PEREIRA (GEOGRAFO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 20/03/2013 a 21/03/2013
56204301/FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 20/03/2013 a 21/03/2013
154581/SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO (ENG. 
AGRONOMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/03/2013 a 
21/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504753

PORTARIA Nº609/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE 
MARÇO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o Memorando 
S/N da Comissão de Sindicância Disciplinar de 13/03/2013;

R E S O L V E:
Interromper a partir de 27/03/2013 a Licença Prêmio da 
servidora CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE DA SILVA, 
matrícula nº57197159/1, ocupante do cargo de Biólogo, lotada 
na Coordenadoria de Ecossistemas, concedida pela portaria 
401/2013 de 07/03/2013 correspondente a 1ª parcela do triênio 
2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de março de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504883

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM, HIGIENIZAÇÃO, 
DESINFECÇÃO E EXTERMÍNIO DE INSETOS AGRESSIVOS, 
BACTÉRIAS, PROTOZOÁRIOS E FUNGOS NOCIVOS, EM CADA 
RESERVATÓRIO DE ÁGUA POTÁVEL E NÃO POTÁVEL, COM 
FORNECIMENTO DE PRODUTO QUÍMICO BACTERICIDA
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br, site www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o descrito no comprasnet 
e no edital, serão válidas as informações constantes neste último.
Responsável pelo certame: GISELLE CRISTINA RAYOL CARVALHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/04/2013
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       339039                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 504933

PORTARIA: 604/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: AVERIGUAR O TRANSPORTE 
ILEGAL DE PRODUTOS FLORESTAIS NOS CAMINHÕES 
APREENDIDOS NA BARREIRA DA POLICIA RODOVIARIA FEDERAL, 
02- AUXILIAR OPERACIONAL: DAR APOIO A FISCALIZAÇÃO; 03- 
AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56204301/FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 14/03/2013 a 16/03/2013
541894642/GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES 
(ENG. AGRONOMO) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/03/2013 a 
16/03/2013
32548101/JOSE ORINALDO MORAIS BARRETO (AUXILIAR 
TECNICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/03/2013 a 16/03/2013
571943701/MARCELLO GAMA ANDRADE (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/03/2013 a 
16/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 505112

PORTARIA: 116/2013
Objetivo: Participação no “II Curso de Produção e Manejo de 
Cupuaçu no Sudeste do Pará”.
Fundamento Legal: conforme o processo nº.2013/123997 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5684340/BENITO BARBOSA CALZAVARA (Diretor - DDF) / 5.5 
diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 20/04/2013
57204718/DANIEL DA COSTA FRANCEZ (Coordenador de Grupo 
Técnico-Eng. Florestal) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 
a 20/04/2013
57230920/ESTEVAM JORGE CAVALCANTE COQUEIRO (Gerente 
Técnico) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 a 20/04/2013
54187647/ETIANE DE SOUZA SILVA (Coordenadora de Grupo 
Técnico-Eng. Florestal) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 
a 20/04/2013
5891267/HANOICA JENNINGS CACERES (Coordenadora de 
Grupo Técnico-Bióloga) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/04/2013 
a 20/04/2013
571899851/KARINA DOS SANTOS CARDOSO (Coordenadora de 
Grupo Técnico-Eng. Agrônoma) / 5.5 diárias (Completa) / de 
15/04/2013 a 20/04/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTINUA NO CADERNO 10


